Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  E  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA SOBRE OS MOTIVOS DA INTERDIÇÃO DOS BANHEIROS DO
TEATRO MUNICIPAL, MESMO SENDO ESTE UM PRÉDIO DE CONSTRUÇÃO RECENTE.

Destinatários: Florisvaldo Antônio  Fiorentino - Prefeito  Municipal da Estância Turística de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Cultura

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quais são os  motivos técnicos e administrativos que levaram à interdição dos

banheiros do Teatro Municipal?

2) Desde  quando os  sanitários  estão interditados? Há previsão concreta  para  a

liberação?

3) Quais providências estão sendo tomadas para solucionar o problema?

4) Houve algum tipo de planejamento de manutenção preventiva ou vistoria técnica

recente no local?

JUSTIFICATIVA:  A  interdição  dos  banheiros  do  Teatro  Municipal  tem  causado  grande
incômodo aos usuários  do  espaço  e  passa  uma imagem negativa  da  gestão do local.  O
problema se agrava quando se considera que o teatro tem recebido  eventos importantes,
como o recente  Ciclo  de Debates promovido pelo  Tribunal  de Contas do Estado  de São
Paulo,  o  qual contou com a presença de diversas  autoridades,  representantes de órgãos
públicos e convidados de relevância institucional.
A  ausência  de  banheiros  funcionais  em um espaço  público  cultural  recém-inaugurado  ou
reformado  revela  aparente  falta  de  planejamento,  desorganização  e  descaso  com  a
população  e  com  os  visitantes,  prejudicando  a  credibilidade  do  município  e  causando
constrangimentos evitáveis.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de maio de 2025.

MARCOS MAZO

Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 329/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
29

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

16
:3

3:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F9

6-
C

E0
A-

85
A0

-1
3B

3.

Pag. 1/2

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
29

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

16
:3

3:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F9

6-
C

E0
A-

85
A0

-1
3B

3.

Pag. 2/2